Hocan em gladio ita cor Virgini fuit transfig-  
xum, ut nisi peculari DEI amato fuisse sufficiat,  
omnino ex infaustis, ut expet. à lib. de excellen-  
tia B. Virginis cap. 3. de compass B. Maria pro Filio  
crucifixo, his verbis citando idem D. Anselmo: Non  
crediderim (aut) te potuisse ullo pacto stimulos tantum  
cruciatus, quin ritam amitteres, sustinere, nisi ipse  
spiritus vita spiritus dulcissima Fili tui, pro quo mo-  
riente tam opere torqueraris, te confortares, te consolares,  
te incautus doceret. non ergo mortalem tam absu-  
mentem, sed magis irumpit in anima et subscienciam  
quod in ipso fieri coram moribundo videbas. Hacte-  
nus Anselmus. Denique et omnia uno absolvit  
verbis, non enim nos est moriens nunc innumeris  
SS. Virginis acerbissimisque crucifixus, ac eo-  
rum causas receperit, licet Christus Dominus à  
Patre in Cruce fuit ita derelictus, ut nullum solia-  
num eius dolorem minvens ei imperierit; sic &  
Virgo Mater tunc à DEO ita derelicta fuit, utque  
omni consolatione imminentem mortem ejus  
temperante penitus fuit destituta, adeo ut neque  
à celo, neque à terra ullam haberet consolatio-  
nem.

His præmissis assertio nostra probari poterit,  
ista ecclasi, quam in beata Virgine constitutissim,  
nullam omnino imperfectionem in ea admittit.  
Primo, quia quamvis ex vi pœnae à sensibus ex-  
ternis facta abstrahatur, interior animi do-  
cumentum & exercitio non fuit orbata, immo illa à sensibus  
abstractione, quia ex acc. bitate pœnam & cru-  
ciatum sequebatur, interior animi do-  
cumentum augebat portio, quare diminuebat, nec rationis  
ulsum absorberat, aut ullo modo extenuabat. De-  
inde, quia sine illa natura indigita est, aut imper-  
fectione B. Virgo aliquando ad divinas theorias

cum

cum sensuum alienatione rapiebatur, et superius probavimus; quod si aliquando ex magnitudine & abundantia spiritualium delectationum a sensibus eripi potuit, cur non tantarum penitentiarum magnitudine & acerbitate, quam in anima patiebatur, non poterat etiam extra se fieri, maximè quia ex hac ecstasi de quo loquimur, non fuerit subiectus aliquis B. Virginis in terram collapsus, aut aliqua alia naturæ imperfectio, quare simul cum ecstasi his angustiis circumdata constans, & firma stabat juxta Crucem.

Secundò, quia hæc ratione omnem spasmum modum à DEO parte Virginem excludimus, ac modum eius penitentiarum valde convenientem prescribimus.

Tertiò, quia Virginis cruciatus hoc modo explicatus est valde conformis his, quæ B. Virgo Teresia, à DEO divinitus edocita post affidam harum penitentiarum experientiam scripti loco supra citato; nempe quod iste penitentia enumeratur inter singularissimas DEI gratas. Deinde quod ecstasim causare soleant. Demum quod eas patientes mortis periculum libeant, quæ omnia Virginis in hoc acerbitimo angore constitutæ convenienter; nam illa penitentia quæ afficiebatur, erat quidem nobilissima, utpote pro tali ac tanta causa perpetua, quæ à DEO singulariter SS. Virginis illata, ut ingenii merito in hac vita ornaretur, ac demum ranta fuit penitentiarum & cruciatuum vis, ut doloris gladius non solum animam pertransiret, verum etiam eam nisi divinitus conservata fuisset ac confortata penitus à corpore separasset, ut optimè Divus Anselmus loco superiori adducto afferavit.

Quartiò, quia tantorum Patrum Auctoritas nulla ratione videtur contempnenda, sed potius pie, ac Catholicè veneranda a que interpretanda. In primis D. Bernard, opus. de lamentatione Virginis sic loquitur: *Juxta Crucem Christi stabat emortua mater, quæ ipsum ex spiritu sancto concepit. Vox illi non erat, quia dolore attrita jacens palebat, quæ mortua vivens, vivebat moriens, moriebatur vivens, nec mori poterat quia vivens mortua erat.* D. Anselmus Dialogo de Passione Domini in persona Virginis sic loquitur: *Cum venuissent ad locum Calvarie ignorantesimum, ubi canes & alia morticina projiciebantur, mudaverunt IESVM unicum filium meum totaliter vestibus suis, & ego examinatus fui.* D. Bonavent. lib. Meditationum cap. 79. his similia profert: *Credo quod propter angustiarum multitudinem absorpta erat, & quasi insensibilis, vel*

*semimortua facta est, nunc quidem multò magis quam cùm obviavit ei Crucem portanti.* Et cap. 80. *Tunc mater semimortua cecidit inter brachia Magdalena.*

Quorum quidem verba in bonum, & prius sensum recte possunt interpreari. In primis S. Bernardus inquit: *Vox illi non erat, quia dolore attrita jacens palebat quasi mortua vivens, &c. quia omnia et statim pacem ibus convenire videntur, voce carent, pallent, & quasi mortui vivunt, quia contemptis sensibus licet interior vivant, mortis imaginem ex iis r. ferunt; verba vero illa Anselmi: Exanimis facta fuit, ad D. Bonavent. Absorpta erat, & quasi insensibilis, vel semimortua facta est, ut aliud indicare videntur, quād ecstasis & rapsum, qui animam absorpsam, exanimem, & quasi insensibilem quod ex eterno sensus reddunt; atque idem significare videntur illa verba semimortua, quia ecstasis, ut Bernardus doce, morti est, quæ vitam non aferit, sed communiat in melius.*

*Quod autem partes significare videntur B. Virginem præ nimio dolore in terram corruisse, probabilitate non caret; nam cùm hæc pena corporis artus quasi constringat, divellat, ac vices debilitet, non mirum si illa affectus, quantunque alias fortis collabatur. Hic vero collapsus non ab infirmitate, vel ab ista divisione, ac pulsuum alteratione transeuntem ex acerbitate penitentia causata provenire video, sicut etiam à divino rapto similes, aut quasi similes effectus causati in corpore solent, ut inferius d' spartitione sequenti dicimus.*

*Ex his denique inferius nulla enus esse à veritate alienum, quod in depingenda SS. Virginis imagine pictores consueverunt, dum eam pallido vultu, à sensibus quasi abstractam, depingunt, hoc enim non est Virginem spasmam, ut vocant, sed in ecstasim elevatum depingere.*

*Ex quo etiam colligo templum illud, quod Hierosolymis, u. Cajetanus referit, Virginis psalmo dicatum era, scilicet originem habuisse, non à Virginis psalmo, sed postus ab ecstasi, vultu tamen ignoramus nomen psalmi cuiuscumque attributum.*

## DISPUTATIO SECUNDA.

De divini Raptus effectibus tam in anima quam in corpore produci solitis.

Postquam in superioribus de natura, & divisione raptus, subiecto a que causis raptum efficientibus differimus; restat, ut breviter, ac distinctè divini raptus effectus, quos tam in anima, quam in corpore producere consueverunt, persistingamus.

### C A P V T I.

An in Raptu reperiatur libertas.

**A** Pro parte affirmativa sunt non contemnenda argumenta. P. imò arguit D. Thomas de veritate arguit, quæst. 13. art. 1. hæc ratione: DEUS non est causa, quæ si homo deterior, ut Augustinus docet in lib. 8. q. questionum, sed bonum hominis est secundum rationem vivere, & voluntati operari, ut et per Dionys. serm. 3. de divinis nominibus, integratur in raptu non est concedenda elevatio virtutis, ne placent alii, ut poneant alio modo, quæ ab homine auferat libertatem. Secundum, quia beatissima Virgo habuit raptus divinos, & tamen liberè divina contemplabatur, immo etiam in somno merebatur, ut communis sententia Theologorum docet. Tertiù, quia Genes. 2. sopor primi patens verè fuit ecclasis, in qua, ut Patres docent, illi tunc temporis facta fuit revelatio de mysterio Incarnationis, de quo tunc veram fidem accepit, igitur tunc habuit perfectum usum rationis, sive quo veram fidem tunc concipere nō potuerit, & confirmatur ex R. apero Abbat. Sopor, inquit, quem DEUS Adamo immisit, non claudet vigilius rationis debuit, sed obseruans quinque sensibus corporis, sensum mentis libertum reliquit, ut scire posset quid erga se faceret omnium artifex sapientia.

**A** Quæcūd probatur ex somno Salomonis 3. Reg. 3. & 2. Paralyp. cap. 1. ubi referunt Deum apparuisse Salomonem per somnum, ac illi dixisse: Postula quidvis, & demib;. Salomonem autem petivit sapientiam, & placuisse petitionem Domino, & id eo illi promisisse perfectam sapientiam, cum aliis quamplurimi bonis. Ex qua narratione, & ex loco se mons Salomonis ad D. M. constat illum habuisse perfectissimum dicendum & judicium cum confidencia iuste divine majestatis, & beneficiis eorum, & propriæ infinita ac necessaria in illo regno Itau, in quo era: constitutus, & ex hoc perfecto discursu ac iudicio petitionem illam DEO propulsisse, & ideo illi placuisse: ergo non obstante somno corporis elevata fuit mens ejus, ut perfectam rerum apprehensionem, & judicium haberet posset.

**Q**uin d. qui tollunt libertatem in raptu, aperte videntur incidere in ei ortu Montani hæc etiæ, qui imp. è asserebat in suis revelationibus i. a rapi divinitus, ut non essent sui complices, neque habuerint in sua potestate divine revelationis usum, quod idem est ac dicere, in divina contemplatione iua rapi intellectum, ut non sit in potestate hominis cognitionem amovere, aut abesse.

**U**ltimum, quia Act. 10. dicitur D. Petrum habuisse mentis excessum, in quo quidem liberè se Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

gesse, nam verè D. respondit: Nequaquam Domine, quia nunquam immundum manducavi, demonstrans, le velle legis mandata ad ungues ferare, qui plane actus erat meritarius, ac proinde libere à voluntate procedens.

P. o. majori his difficulatis declaratione primo advertendum est raptum sive ecclasiū ut D. Thom. docet 1. 2. q. 29. & 2. 2. qu. 175. art. 1 & 2. dupliciter posse contingere. Primo secundum vim Duplex apprehensionis, cùm scilicet homo ponatur extra cognitionem sibi propriam & connaturam, quod raptus sive ecclasis tunc contingit, cùm alienatus à sensibus, ad hanc causam & raptus sive ecclasis pati, cùm appetitus illius extra se quocumque ponitur. modo, vigore sui impetus existat, in alterum quasi transformatur, & istam ecclasiū propriam & dieter causat amor intensus, illam verò tantum dispositivam in quācum scilicet facit meditatione eternitatem, non de ecclasiū, quæ in via apprehensionis continet, differemus; de ea, quæ ex intentione amoris sub editum significatur: ecclasis à vi appetitiva; tunc enim dicitur aliquis raptus & ecclasiū pati, cùm appetitus illius extra se quocumque ponitur. Secundum advertendum elevationem intellectus, qua anima à sensibus abstracta ad divina raptus, dupliciter quoque posse contingere; primo modo, quando intellectus elevatur ad contemplationem sive cognitionem independentem à phantasmatibus. In raptu intellectus 2. modo, quando ad contemplationem etiatur servato modo naturali cognoscendi, cum conversione ad phantasmatas, ut sive in raptibus contingere solet.

Tertiù advercio in hac questione posse esse dubium non solum de raptu in vigilia, quæ lete est, et erat omnes raptus prophetarum, sed etiam de raptu in somni contingenti, qualis fuit Salomonis, ac aliorum, quorum somnis meritò appellatur somnus propheticus.

Quæcūd ad vertere oportet, in visionibus in raptu contingebus, apudimè D. thomam distinguere inter acceptiōē & judiciū. Acceptio, quæ alio nomine virtus, sive contemplatio ei à DEO representata vocatur, fit medio divino lumine levante intellectum, & per similitudinem, sive species, vel à DEO insulas, vel ab ipso taliter dispositas, ut id apud representent, quod ille revelare decrevit. Judicium vero illud dicitur, quo intellectus representatam sibi visionem discernit, ac ejus verum sensum percipit, & licet acceptio nobilis sit, nobilior tamen est judicium, quo perficitur completiōē cognitio. Cūm igitur in raptu representatur per similitudines imaginatas divinum aliquid, unc licet perfecta sit acceptio, (quæ eo perfectior ac nobilior solet esse), quo anima ab intellectu à sensibus inventetur) judicium tamen non potest esse perfectum in raptu, quia judicium in-

tellest is peccatum nequit esse, nisi per conversionem ad sanctitatem, & hæc est constantia & passio repeatita D. Thomæ doctrina.

*Sententia negans eligitor ac probatur.*

His præmissis, sit prima assertio in rapto, qui in somno prophetico evenire solet, minimè reperiatur libertas. Hæc sententia aperte est D. Augustinus, qui libro 12. super Genesim ad litteram cap. 15. ubi docet in somno Salomonis non fuisse libertatem, neque meritum, sicut in ipso somno naturali non inveniri libertatem, neque meritum, sed tantum judicari debere ex voluntate antecedenti; ita in somno prophetico Salomonis docet esse philosophe, phandum his verbis: Verumtamen propter animi affectionem bonam, quæ desiderio meliore mundata maliæ interfici cupiditates, que ad naturalis carnis morum non pertinent, quem casti vigilantes cohibent & refranant, dormentes autem ideo non possunt, quia non habent in potestate, que admoveat expressio corporis et imaginis. Propter illam ergo affectionem animæ bonam etiam in somno quedam eius merita darentur; nam etiam dormiens Salomon sapientiam preposuit omnibus rebus, eamque negligens ceteris est precatus à Domino. Et sicut Scriptura testatur, placuit hoc coram Domino, nec distulit retributionem bonam pro desiderio bono. Hæc Augustinus. Quod autem hæc fuerit expressa sententia Augustini, clarè docet D. Thomas 2. 2. quest. 1. 54. art. 5. ad 1. ubi inquit: Ad primum dicendum, quid Salomon non meruit indormiendo sapientiam à Deo, sed fuit signum precedentis desiderii, propter quod dicitur talis petitio Deo placuisse, ut Augustinus dicit super Genesim ad litteram ita D. Thomas.

Idem docuerat in 4. distinct. 9. quest. 1. art. 4. questione 1. Ad primum dicendum, inquit, quid secundum Augustinum Salomonis petitio in somno Deo placuit, & remuneracionem meruit pro bono desiderio primi iusto, non quid tunc in somno meruerit. Haec tenus D. Thomas.

Denum quest. 28. de veritate ad 6. & 7. eandem claram, & apertis verbis sententiam docuit. Ex mente igitur tam divi Thomæ, quam S. Augustini in rapto divino in somnis contingente non inventur libertas, neque meritum.

Hanc quoque sententiam de omni somno prophetico evidenter docet D. Thomas multius in locis, affirmans in illo neque libertatem, ac ex consequenti neque meritum inveniri. In primis 2. 2. quest. 1. 54. art. 5. ad 3. his verbis: Apprehensiones non ita impeditur in somno, sicut eis iudicium, quod perficitur per conversionem ad somnum, que sunt prima principia cogitationum humanarum. Eridetur prohibet hominem secundum rationem apprehendere aliiquid de novo indormiendo, vel ex ipsis reliquis precedentium cogitationum, & phantasmatibus oblatis, vel etiam ex revelatione divina, aut immisione Angeli boni vel mali. Qao in loco hanc doctrinam, & distinctionem in revolutionibus divinis, nempe iudicii, & apprehensionis, laudat, & commendat Cajetanus, & merito, quia ex distinctionis hujus ignorantia in hac materia multis contingit errare.

Idem affirmit 1. 2. quest. 113. art. 3. ad 2. ubi agens de similibus visionibus Propheciis inquit: Vnde in somno absque completo motu liberi arbitrii potest intellectus dono sapientie illuminari, sicut etiam videmus quid in dormendo aliqua hominibus revelantur, sicut dicitur Job 33. quando intruit sopor super homines, & dormunt in lectulo, tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina. Haec tenus Divus Thomas. Quibus testimonios luce clarius docet homines in som-

nis revelationes, & visiones diuinæ accipere, ex qua à Deo miseri, erudit, & illuminati, ut complete oculi liberi arbitrii.

Idem fecit docuit prima parte, quest. 12. art. 11. ubi lausimè Cajetanus ex mente D. Thomæ explicat, qualiter in revelationibus divinis in somno, sive in vigilia evenientibus non repetitur rationis iudicium, sed tantum apprehensio. Quam distinctionem apertissimè ipse Divus Thomas pluteis in locis explicavit de veritate quest. 12. art. 3. ad 1. & 2. non minus explesè (anastamē docuit) ad 1. ubi sic ait: In cognitione duos sunt consideranda scilicet receptio & iudicium. De receptu, quantum ad iudicium, poterit est vigilante cognitio, quia est liberum iudicium, dormiente rerd ligatum: sed quantum ad receptionem cognitio dormientis est porior, quia quiescentibus sensibus interioris impressiones magis recipiuntur, sive finis substantiis separatis, sive ex corporeis causis. Vnde sic potest intelligi Numerorum 24. de Balaam, qui cadit scilicet dormiendo, & sic aperit aures eius. Adhuc in solutione ad 2. (quasi non explessit ad 1.) in somno prophetico proveniente ex substantiis separatis, aut ex Deo, sicut fuit somnium Balaam, non inventum perfectum iudicium, & conseqüenter addit: In somno igitur ligatis sensibus exterioribus interiores vnes quasi quiete ab exteriorum sensuum tumultibus magis percipere possunt interiores impressiones factas in intellectu, & imaginatione, ex illustratione divina, vel Angelica, sed quia primum principium nostræ cognitionis est sensus, oportet quodammodo resolvere omnia, de quibus iudicamus. Et quia familiari ligati sunt sensus, non potest esse perfectum iudicium, nisi quantum ad aliquid, cum homo decipiat, intendens rerum similitudinibus tantum rebus ipsiis.

Idem repetit de veritate questione 28. articulo 3. ad 6. In somno, ait, potest intellectus converti ad DEVIM, non autem liberum arbitrium, vel voluntas, cuius ratio est, quia ad intellectum duo pertinent, scilicet percipere, & iudicare de perceptis. Intellectus autem in dormiendo non impeditur, quia aliquid percipiat, vel ex his, quae præ consideravit, unde quandoque bono dormiendo syllogizat, vel ex illustratione alius substantia superioris, ad cuius perceptionem intellectus dormientis est habilis propter quietem ab aliis sensibus, & præcipue phantasmatibus quietatia. Vnde dicitur Iob trigesimo tertio, per somnum in visione nocturna, quando sopor solet occupare homines, & dormiunt in lectulo suo, tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina: Et ita est causa præcipua, quare in somno prædictum futura, sed perfectum iudicium intellectus non potest esse in dormiendo, eo quid tunc ligatus est sensus, qui est primum principium nostræ cognitionis. Iudicium enim sit per resolutionem in principiis, unde de omnibus oportet nos iudicare, secundum id quod sensus acceptimus, ut dicitur in 3. cali, & mandat. Idem colligitur ex solutione ad 7. ibid.

Hac adeo est persua doctrina Divi Thomæ, ut nullibi suorum operum eam non integrare posset, & questionem disputatu adducta celebre est etiam monum in 4. distinct. 9. questione 1. art. 4. questione 1. ad 2. Mens, inquit, humana habet duas respectus, unum ad superiora, quibus illustratur, alium ad corpora, quæ recipit, & quod regit. Ex parte illa, quæ anima à supernis accipit per somnum, non ligatus

imo magis libera redditur, quanto sit a eis por aliis  
caris magis absoluta: & ideo ex influenza superna  
luminis aliqua de futuris percire potest dormiens,  
qua vigilans scire non potest. Ex parte autem illa,  
qua a corpore recipit, oportet quod ligetur quan-  
tum ad ultimum judicium, & completerum legatis sen-  
sibus, a quibus eius cognitio mitium sumit. Quamvis  
etiam eis imaginatio non ligetur, qua in mente spe-  
cies rerum ei subministrat.

Ratio autem quare in somnis ligatis sensibus non possit repetiri perfectum judicium, eam afflignet D. Thomas de veritate quest. 12. art. 3. ad 2. quia intellectus ubi decipitur, non verè discernens inter res, & rerum species, sed potius rerum similitudines pro ipsis rebus accipit, & ideo declipitur, ut expressi probat D. Thomas prima parte quest. 8.4. art. 8.

Unde supposita hac deceptione quæ ex defectu conversionis ad sensus exterioris in intellectu contingit, si ut judicium rationis in omni somno semper sit fallax, & ita in somnis quantumvis divinis errat intellectus, retum imagines pro rebus ipsis judicans. Et quāmvis in somno homo discutat, sicut fecit Salomon, & ratiocinetur, & aliquando cogite se lommate, & aliqualiter dicernat inter res & species rerum, non tamen est perfectum judicium, ut opimè docet idem D. Thomas I. part. quest. 84. art. 8. quia experientia teste adhuc semper ratio in aliquibus deficit & errat.

Non re-  
peritur  
libertas  
in omni  
rapto,  
qui naturali modo solet contingere , hoc  
est, per conversionem ad phanasmata, non repe-  
titur libertas. Hanc sententiam tenent quamplu-  
rimi & gravissimi Authores, D. Hieronymus cam-  
pagnus exprefse tradidit in Prologo in Habacuc Tomo 6. ubi  
sic loquitur : *Qui autem in ecstasi, id est, invitius lo-  
quitur, nec tacere, nec loqui in sua potestate habet.* Et  
in prologo in Nahum Prophetam: *Non enim, at, lo-  
quitur in ecstasi, sed quod prophetat, liber est visionis  
per conversionem intelligentis universa qua loquitur.* Idem affirmat in  
prologo in Iсаiam.

D. Bernardus aperie in hanc sententia inclinat,  
dom serm. 2. Ascensionis in fine ait: Alij trahuntur,  
qui possunt dicere, trah me post te. Alij ducuntur, qui  
dicunt, introduxit me Rex in celarium sua. Alij  
pianunt, sicut Apostolus raptus est ad tertium celum.  
Et primi quidem felices, secundi feliciores, tertii fe-  
licissimi, qui in profundissima DEI misericordia qua-  
si quodammodo seputa jam arbitry poteantur in di-  
vitis gloria in spiritu ardoris et pianuntur. Haec en-  
tamen sensu neminem in hac vita, nec ipsum esse  
iam sanctum Paulum DEUM vidisse, ut patet  
serm. 21. in Cant. post initium; & idem Bernardus  
expressius hoc insinuat ad Frates de monte DEI  
prope finem.

D. Bonaventura de process. Relig. process. 7. cap.  
18. loquens de his visionibus, afferit etiam non  
esse meritoria his verbis: *Quia eram sicut a falso,*  
*(loqueritur enim de visionibus divinis) tamen per se*  
*meritoria non sunt, & qui multa talia videt, non est*  
*motivus, & qui nulla, non est minor, sicut est de mira-*  
*culis aliis.* E. in cap. 20. agens de eisdem visionibus  
inquit: *Aliqui putant esse aliquid magnum quod in se*  
*nullius est meriti.* Existimat igitur D. Bonaventura  
rapu tamum esse meritum ex direccione praeces-  
denti. Idem exprefsius & latius in lib. de 7. Itinerib.  
eterni itineri s. distinct. 5. c. 6. ubi probat raptu

quem ipse appellat *superintellectualem* supra omnem cognitionem intellectus, tam rationis, quam intelligentiae con ingere. Hancque puta esse mentem Divi Dionysii, pro qua etiam sententia addidit Abbatem Vercellensem, & Linconensem. Denique Patres ecclastim sive raptum nunc appellant mortem. Bernardus in Cantic. serm. 52. nunc ebrietatem, nunc insania, ut videat et a pud. D. Bonaventuram de process. Relig. cap. 14. & 15. & Richardson lib. 4. de contemplat. cap. 16. & ferme omnes mysticos.

Ex Scholasticis Doctoribus hanc docet sententiam Cajetanus quæst. 173. art. 3. ubi probat veros DEI Prophetas in raptu existentes non prophetare, quod hac ratione confimat: *Quia indecessit, ut illi quos DEVIS docet, & illuminat ad Ecclesiæ adificationem irrationabilis motu se habeant Raptus & exsuffias a P.P. diversis nominibus insinuantur.*

*ad propalandum divina mysteria. Vbi per illa verba, irrationalibus motu (ut ipse declarat) intelligit mentem a sensibus alienam, quia tunc mens non utitur ratione. Idem Cajetanus 1. part. quest. 12. art. 11. probat ex doctrina D. Thomae, in omni alienatione five raptu, tam ieiunis, quam in vigilia contingente, non repertus judicium perfectum, quamvis reperitur acceptio perfecta.*

P. Medina prima secunda questione 28. articulo 3. sic ait: *Ecstasis dicitur insanitia, et quod à proposito, & à libertate amoreat.* Dionylius Carthaginensis de Laude viri & solitaria articulo 36. sic de hoc differunt. Mens, in qua nonnunquam aliisque suo conatu, improvise, repente ad contemplationem hanc, & mystica Theologia intuitum, raptum & ecstasim elevatur, pietate DEI immensa, per preventem, perstringentemque gratiam misericordissime can-  
praventem, ipsiusque apicem affectiva, & veri-  
citem in electiva potentia immediate tangente, il-  
luminante, & inflammante, tam valide, ut im-  
becillis creatura consefit, & quasi instantaneè desficiat, & desficiat à se ipsa, & super se m-  
rabiliter, ac gratiosissime transfratur, in tan-  
tum, ut non queat, quamvis velit, reniti,  
ut puta libertate arbitrii jam quasi ad horam su-  
spensa atque sopita.

## C A P V T II.

*In quo rursum nostra sententia auctoritate  
Divi Thomae & sancti Augustini com-  
probatur, ac propositis argumentis respon-  
deretur.*

Icet nostra sententia videatur luculentex  
SS. Augustino ac Doctore Angelico probata atque confirmata , non defuit tamen nonnulli , qui eximios hos Ecclesie Doctores , contraria tradidisse sententiam acriter defendunt , ideo consultum videatur , nonnullis aliis ipso-  
tum adductis autoritatibus , sententiam ne-  
gantem communice ac confirmare . Et in primis  
videtur manifestissime Thom. iusta sententia de veritate  
quasi.13.art.1. ubi agendo de violentia , quam rapitus ex natura sua importat , obicit sibi hoc ar-  
gumentum : DEVIS non est causa quare homo sit de-  
terior , sed bonum hominis est vivere secundum ratio-  
nem , & voluntarie operari . Ergo cum violencia sit  
contraria voluntaria , & bonum rationis evacuat , vide-  
tur , quod diuinus non fiat in homine aliqua vio-  
lenta elevatio contra naturam . Huic vero argu-

mento responderet D. Thomas sequentibus verbis:  
Ad quintum dicendum quod opus bonum ex hoc quod  
habet bonitatem meriti exigit, quod si secundum rationem,  
& voluntatem, sed bonum quod ei confertur  
in raptu, non est huiusmodi, unde non oportet, quod  
procedat ex voluntate humana, sed sola virtute divi-  
na. Hac ille.

Denide D. Thomas agens de raptu in communi sicut docet in ipso raptu non reperiendi judicium  
(sicut supra dictum est de eo, qui in somnis con-  
tingit, sed tantum inveniri acceptionem, sive con-  
templationem divinorum, de veritate quest. 13. artic.  
3. ad 7. intelligentia, inquit, nostra, qua divina ap-  
prehendimus, quamvis non committatur sensibus per  
viam apprehensionis, admittetur tamen cum per viam  
judiciorum. Et ideo intelligentia a sensibus abstracta  
dicitur, quando de eis non judicatur, sed solis super-  
nisi insipientiis intenditur. Non minus expressè  
docet idem secunda secunda, questione 173. art. 3.  
ubi in corpore intendens probare, quod quando  
lumen divinum infunditur prophetis, non sit ne-  
cessaria abstractio a sensibus, hoc principio ab ipso  
sapientissime repetito probat nempe. In nobis per-  
fectum judicium intellectus habetur per conver-  
sionem ad sensibilia; que sunt prima nostra cognitio-  
nis principia: Et in solutione ad 3. sic ait:  
Quando mens Propheta superiori influxu inclinatur  
ad judicandum, vel disponendum aliquid circa sensi-  
bilia, non sit alienatio a sensibus, sed solus quando  
elevatur mens ad contemplandum aliquis sublimiora.  
Et in solutione ad 2. quando mens Propheta in-  
tenditur in suo actu circa dispositionem, vel judi-  
cium sensibilium, non oportet quod a sensibus abstracta-  
batur.

Prae tera quod elevatio quae in raptu contin-  
git, que ad actum intellectus pertinet, non sit a-  
ctus humanus, videtur etiam colligi ex ipso Divo  
Thoma 2.2. quest. 175. art. 1. ubi requiritur ad raptum,  
quod non sit ex propria intentione. Unde illum  
docebat provenire a causis extrinsecis; ut a causa  
corporali, scilicet aegritudine, dæmonie, aut virtute  
DEI, & hec tercia causa solum habet locum in  
hac elevatione divina, de qua agimus, quare idem  
D. Thomas de veritate ubi supra, divinas virtutis  
hunc motum attribuit.

Rationibus præterea probatur. Prima sit, quo-  
tiecumque voluntas non potest prohibere, ne in-  
tellectus considereret aut cogiret de aliquo ob-  
jecto, tunc necessaria: quoad exercitium ad illud,  
ut docet Divus Thomas prima secunda, questione  
10. articulo 2. Sed in raptu hoc contingit, ideo in  
eo non reperiatur libertas. Nec valens dicas, quod  
D. Thomas ibi docet, voluntatem non necessarii-  
tatem in via quoad exercitium ab aliquo objecto, nam  
ibi loquitur ex parte objecti, non vero negat,  
quod hoc non possit fieri ex parte principii mo-  
veniens scilicet DEI, vel alicuius passionis, ut opti-  
mè docuit illo articulo Cajetan.

Secundus confirmatur ex eo, quia raptus ex na-  
tura sua præ se fert violentiam vi cognoscitivæ, id  
est, i. si rationi illata, hæc enim est, que secundum  
D. Thom. 2.2. quest. 175. art. 1. & secundum ipsam  
veritatem in raptu vim patitur: hæc autem vis in  
eo consistit, ut usus rationis, sive perfectum, & li-  
berum judicium impeditur proper sensuum alienationem,  
quia dum intellectus elevatur ad di-  
vinam percipiendam, hac abstractione removetur a  
suo natiali, & libero modo operandi, qui est per  
conversionem ad prima principia, hoc est, ad sensus exteriores, & ob eam causam raptus divinus

violentiæ infert rationi, eam ligando, & necel-  
lato ur non possit perfectum ferre judicium log. my  
de rebus visis, quod judicium perficitur per con-  
versionem ad sensus tamquam ad prima princ-  
pia, ut docuit D. Thomas loco citato prima parte, disculpa  
quæst. 84. art. 8. & 2.2. quest. 173. art. 3.

Hanc autem vim tive violentiam a DEO in ra-  
pi rationi sive vi cognoscitivæ inferti egregie that. 6.  
docet D. Thomas 2. Corinth. 12. lecit. 1. agens de mentis,  
essentia & natura raptus, in quo consilat hæc in cap. 4.  
violentiæ rationi illata his verbis disertè declarat: manu-  
sc. 6. cap.  
Sed secundum, quod modus naturalis humanae cogni-  
tionis est, ut cognoscit at simul per vim mentalalem, qua stellæ ante  
est intellectus, & corporalem, que est sensus. Et inde mea sententia  
est, quod homo non habet in cognoscendo liberum iudi-  
cium intellectus, nisi quando sensus fuerint in se vi-  
gore verè dispositi absque aliquo ligationis impedi-  
mento; alias cum impedientur, etiam judicium in-  
tellectus impeditur, sicut in dormitione patet.  
Tunc ergo homo efficitur extra se, secundum cogni-  
tivam, quando removetur ab hac naturali disposi-  
tione cognitionis, que est, ut intellectus ab alijs  
sensuum, & sensibilium rerum abstractus ad alijs  
quaerenda moveatur. Quod quidem contingit du-  
pliciter: uno modo per defectum virtute undecum  
que talis defectus contingat, sicut accidit in Phœ-  
nicis, & alii mente capti. Et hec quidem ab-  
stractio a sensibus non est elevatio hominis, sed po-  
tius depresso, quia virtus eorum debilitatur. A-  
lio vero modo per divinam virtutem, & tunc pro-  
prie dicitur elevatio: quia cum agens assimiles sit  
patients, abstractio qua sit virtute divina, & est  
supra hominem, est aliquid altius, quam sit homi-  
nus natura. Et ideo raptus sic acceptus definitur sic:  
Raptus est ab eo, quod est secundum naturam id,  
quod est supernaturam, vi superiori natura eleva-  
tio. Divus igitur Thomas explicans definitio-  
nem raptus ejus violentiam constituit in hoc,  
quod sensuum alienatione intellectus liberum ju-  
dicium amittat, ut patet in raptu proveniente à  
dæmonie, vel ab aliis causis, nam quantum  
ad hoc omnes æquæ rationis usum liberum ab-  
sorbeant.

Expressius adhuc in quo sit hæc violentia,  
quam raptus infert ipsi rationi, declaravit dicta  
quest. 175. articulo 2. ad 2. docens consistere in hoc  
quod totaliter usus rationis absorbeatur: Nam in  
hoc, ali, preparatio raptus sit a est.

Quare ergo dicit aliquis, intellectus ex abstra-  
ctione a sensibus ligatus, ita ut non possit judi-  
cium rectum de rebus ferre, nisi sensibus exteriori-  
bus in suo vigore restituatur.

Respondet ex mente Divi Thomæ 2.2. questio-  
ne 173. articulo 2. in corp. & de veritate, quest.  
12. articulo 3. ad 2. & 1. parte quest. 84. art. 8. de-  
ficitum judicii, ut sapientissimus, excedat in  
raptu provenire, quia intellectus omnino abstractus  
a sensibus his ligatus, & confpositus, sive id  
in somno sive in ecclasi contingat, recte non  
potest judicare de rebus, quia judicium perfe-  
ctum sit resolvendo omnia, de quibus judica-  
mus, ad sensus externos tamquam ad prima pri-  
cipia nostra cognitionis, unde docuit D. Thomas  
prima parte ubi supra, esse impossibile ligatis sensi-  
bus perfectum judicium ferri de aliqua re. Præte-  
rea quia sapientia in ecclasi intellectus decipitur, maxi-  
mè, dum assumitur ad imaginariam visionem, ex  
eo quod nesciat tunc discernere inter res, & rerum  
similiudines, rerum imagines pro ipsius rebus judi-  
cari.

Repetimus ex  
sua natura  
præ se  
fert violen-  
tiæ  
vi cognoscitivæ il-  
latae.

Legend.  
nostri Phi-  
lip. part.

Eh̄s, ut D. August. lib. 12. super Genes. ad litteram cap. 14. & 15. & D. Thomas ut lupia docent.

Hec autem violentia probatur experientis, quibus constat spirituales personas huiusmodi raptus pati invit, sc̄pē enim DEUM vehementer precantur, ne similes raptus pati eas finat, nec valent eis ullo modo resistere, ut superius cap. 6. diximus.

Tertio, possumus aliam etiam assignare causam defectus iudicij & libertatis in raptu reperti, nempe vehemens animae intentio sive applicatio in aliquo operatione, sive sit in vi affectiva, sive cogitatione, ad cuius vehementem & intensam applicatione sequitur suspensio, aut debilitas alterum potentiam in suis operationibus, ex hac enim causa possimum provenire raptum traditum.

D. Thomas 2. 2. quest. 173. art. 3. ubi per contemplationem vehementem. D. Petrus raptum fuisse in cœnaculo affirmat, & in solutione ad 2. ait: Quādū mēns intendit in suo actū propter vehementiam intentionis, sequitur alienatio à sensib⁹. Et de verit. q. 12. ar. 9. in corp. Ex causa animali, inquit, alienatio procedit, sicut quando homo ex min⁹ attentione ad intellectuālī, vel imaginabilē abstrahitur à sensib⁹. & clausus hanc raptus causam expicavit q. 13. de veritate art. 3. in corp. ubi agens de raptu, inquit: Hoc est commune intellectui: & alius anima poteris, quidā quando una poteris in sua actū intendit, alia vel debilitatur in suo actū, vel ex tuto abstrahitur: sicut patet in illo, in quo operatio visus fortissime intendit, quod auditus eius non percipit ea, quae dicuntur, nisi forte sua vehementia ad se trahant sensum audiēntis; cum ratio est, quia ad actūm caputib⁹ cognoscitive potest acquiritur intentio, ut probat Augustinus in lib. de Trinitate. Intentio autem unius non potest fieri ad multa simul, nisi forte illa multa a hoc modo sint ad invicem ordinata, ut accipiantur quasi unum: sicut nec alicuius mortis, vel operationis possunt esse duo termini non ad invicem ordinati. Vnde cūm sit una anima, in qua omnes cognoscitive potentes sunt, dicuntur, unius & eisdem intentio requiritur ad omnium potentiarum cognoscitorum aliud; & ideo cum rotuliter anima intendat ad unius unius potentia, abstrahitur homo ab actu alterius potentia. Et hec est alia ratio, quare in raptu repetratur violentia, usum rationis liberom absorbens.

Quonodoꝝ Q. ut probatur, quia in raptu, maximē in anime ecclītia, ita potenter interioris animae absorberetur, ut nulla ratione supra suas operations anima tunc reflectere valeat, quod inferius capite 5. bus in raptu, & præseruit, neque libertas, neque judicium perfectum.

Demum, quia Prophetatam in vigilia, quam in somnis ad percipiendas veritates divinas rapiuntur, in ipso raptu, quantumvis divinam visionem percipient, maximē si sit imaginaria, intelligentiam tamen perfectam eorum quae vident, non nisi transacta visione sive raptu percipiunt, & hoc est quod dicitur Danielis decimo, in visione opus est intelligentia, quia non in ipsa visione iudicium, neque intelligentia Vitis sanctis, aut Prophetis concedi solet, nisi raro, & ex particulari gratia diviniū illustrerent, ut sequenti capite ostendemus; nisi eo tempore quo anima sensibus est restituta, ea possimum ratione, quia in visione etiam prophetica, ut cœpimus dicere, mens Prophetæ decipitur similitudines rerum pro ipsib⁹ accipiens, ut ex Divo Augustino, & Divo Thoma nuper reguli.

*Thom. a Iſu Oper. Tom. II.*

mus, quod dupli exemplo licet demonstrare. Primo, nam Salomon in ipso somno deceptus est putans se vigilare, cum tamen in somno dormire, ut dicitur 3. Regum, 3. cap. Igitur vigilavit Salomon, & intellexit quid esset somnum. Ergo ante vigiliam pratabat non somnia, neque dormire, & ideo decipiebatur, ut recte adverterit Lyra-

mus. Secundo, Convincitur exemplo D. Petri, qui cum in vase sublineo animalia illa immunda in visione imaginaria sibi oblata conspiceret, existimavit, tunc illas non animalium similitudines esse, sed animalia vera, & realiter existentia, neque visionis intelligentiam, nisi peracta visione accepit; quod sine manifesto errore non potest negari; Id enim docet Scriptura sacra Actorum 10. his verbis: Et dum intra se habebat Petrus, quidnam esset visio, quam vidisset, ecce viri qui misi, &c. Ex his, & ex sequentibus verbis plusquam certò colligitur D. Petrus sensum visionis in ipsa existentem visione non cognovisse, quod ibi annotavit Glossa, & Augustinus, ubi supra, & idem evidenter colligitur. Alterum duodecimo, ubi Petrus ad se reversus dixit: Nunc scio verè, quia misi Deus Angelum suum, &c. Nam in illa visione passus est Petrus mentis excessum; ut optimè non avit Richardus lib. 5. de contemplatione capite 8. Beda quoque & Glossa interlineatis, Neque enim D. Petrus ad se reversus diceretur, nisi extra se à DEO fuisse positus, qua igitur ratione D. Petrus in visione maximē immundorum animalium similitudinibus deceperat, putans esse vera animalia, rectum iudicium, aut libertatem habere potuisse? Unde D. Augustinus cap. 14. ubi supra. An aliquid, inquit, obfuit D. Petro cum in illa ecclīta respondit: Nequequam Domine, quia nunquam manducavi omne commune & immundum, putans ea que in disco sibi demonstrabantur, vera animalia? Quasi dicas Augustinus, Petro culpæ non fuisse imputandum, quod recusat etiam immunda animalia manducare, quia tunc non era: sū compōs, cum non posset habere perfectum iudicium de his, quae videbat, decipiebatur enim aperte, accipiens rerum imagines pro tebus ipsius. Demum D. Augustinus cap. 25. concludit: In visione autem spirituali, id est, in corporis similitudinibus, quæ spiritu videntur, fallitur anima, cūm ea, quae sic videt, ipsa corpora esse arbitratur.

Alietio tertia, quando intellectus in actu elevatur ad divina intuenda, independenter à sensib⁹. In quibus internis, & externis, tunc contemplatio sive raptus elevatio intellectus contingit cum perfecto usq; soleat representationis. Probatur primo, quia cum ista sit aliud per irruſia magia cognitione nulla est dependens iudicij intellectus à sensibus, cūm sit merē intellectus, & fiat per species intelligibles à Deo infusas, quæ minimē à sensibus dependent, neque in esse, neque in fieri. Unde ad perfectionem hujus cognitionis parum refert intellectus esse abductus à sensibus, aut quod homo vigilat, aut dormiat. Quod confirmari potest exemplo animæ Christi Domini, operaris per scientiam infusam, quam etiam Beatissimæ Virginis fulsi communicatam pie credimus, quæ etiam in somno metebatur, atque etiam

in elevationibus divinis, quibus in Deum ferebatur supernaturali, ac divino, libero tamen & humano modo. Similiter quoque, ut D. Thom. qu. 13. de verit. art. 2. ad 9. habuisse cognitionem licet non per se infusam A damum in sopore à DEO illi immisso Gen. 2, quem etiam soporem fuisse cum perfecta cognitione & intelligentia mysteriorum divisorum non obscurè afficit idem D. Thom. 3. part. qu. 1. art. 3. ad 5. & 2. 2. qu. 2. art. 7. ac prædictum modum puræ contemplationis intellectus in erendum etiam communicari alii Sanctis, cum perfecta intelligentia & judicio, circa ea, quæ revelantur. Sentit idem D. Thomas loco citato de veritate.

Propositus in initio pro parte affirmativa argumentis respond. solutione allata à D. Thoma eodem loco de veritate, his verbis: Ad quintum dicendum, quod opus hominis ex hoc quod habet bonitatem meriti, exigit quod sit secundum rationem, & voluntatem; sed bonum quod ei conferetur in raptu non est huiusmodi, unde non oportet, quod procedat ex voluntate humana, sed sola virtute divina. Hæc ille.

Respondeo secundo, quod Paulus cum raptus fuit ad visionem divinæ essentie, cum ille raptus esset nobilissimum omnium, caruit merito ex duplice principio. Primo ex objecto divinitatis visionis. 2. ex parte alienationis à sensibus, quare miratio non debemus, si in actu contemplationis heroicæ, qualis est, cum mens ad divina rapitur, libertas aut meritorum non inveniatur; non enim divina gratia ordinem & modum operandi homini innatum destruere, aut invertere intendit. Cum autem homini sit connaturale judicare de rebus in ordine ad sensus externos, alienatus, & abstractus ab his sine novo miraculo non potest libere judicare, aut operari. Præterea constat in illustrationibus, & inspirationibus divinis, quibus anima ad bene operandum excitatur, neque meritorum neque libertatem inveniri; tamen sunt principium non solum meriti, sed omnium nostrorum bonorum actionum supernaturalium, & idem etiam affirmare merito possumus de visionibus, & apparitionibus divinis, quæ per se quidem meritorum non sunt, relinquent tamen in anima ubertima, tam meriti, quam aliarum heroicarum operationum semina, ut plenius differemus infra cap. 5.

Deinde, quia eti in ipso raptu pro tunc rationis usus ita debilitetur, ut non possit liberè de rebus visis judicare, ac ex consequenti, nec mereri, tamen transacto raptu ex illustratione, & visitatione divina, quam mens ibi plenè degastavit, manet promptior & habilior, & ad divina penitus capienda, & ad amplissima merita per virtutum actus, aliasque spirituales functiones comparanda. Demum in ipso raptu virtute præcedentis contemplationis (ut in somno Salomonis superioris ex mente D. Augustini, & D. Thomæ testi) adhuc potest meritorum reperti, imo & maximum plenissimumque meritorum, quævis absorbptus sit pro tunc usum rationis, sicut enim in delectationibus corporalibus, quanto delectationes sunt majores, tanto magis impedire rationis usum. Unde Aristotele teste 7. Ethic. cap. 11. in delectationibus venereis, cum maximæ sunt, impossibile est aliquid intelligere, quia ut docet Divus Thomas 1. 2. quæst. 33. art. 3. in corp. & quæst. 34. art. 1. ad 1. absorbent usum rationis, quemadmodum igitur in ipso actu illius ingentis delectationis usum rationis absorventis, non potest esse peccatum propter defectum libertatis, tamen virtute

præcedentis voluntatis illam inordinatam delectationem amplectentis, quo major fuerit delictatio, major invenitur culpa, ita in raptu, quamvis meritorum tempore quo ratio est absorpta, intrinsecè non inveniatur, virtute tamen actuum præcedentium, amoris, fidei, spei, gratiarum actionis, & similium, qui in oratione antequam mens ad divina raptatur, frequentissimè exercerent, potest esse maximum meritorum. Imo & aliquando in ipso actu posse etiam inveniri perfectum judicium, perfectumque meritorum capite sequenti ostendemus.

Tertio arguento respond. in illo mirabili Adamo sopore fuisse perfectum judicium, ac libertatem, quia cognitio illa ecclastica fuit sine ulla conversione ad phantasmata ut in tertia Astarteo ne ieiunium,

Ad quartum respond. Primò Salomonem minime meruisse in illo somno propheticō, ut ex D. August. & D. Thom. supra demonstravimus.

Secundò respond. in illo Salomonis somno potuisse inveniri perfectum judicium, ac ex consequenti meritorum, quia forsan Salomonis mens divinitatis fuit illustrata, ut agnosceret quid loquebar, cum quo loquebatur; & quæ essent à DEO postulata.

Ad quintum respond. longè aliud fuisse Montani lentum; hic enim teste Epiphanius heresi 42. assertebat Prophetas non intelligere ea quæ videbant, vel loquebantur, sed loqui ut infantes & amantes, quæ quidem manifesta est infanlia, ut plenius ostendemus quæst. 173. art. 7.

Ad ultimum argumentum resp. nequamquam D. Petrum habuisse perfectum judicium aut libertatem in illo mentis excesso, ut manifestè ex D. Augustino superius demonstravimus.

### C A P V T III.

*Ex speciali divinoque privilegio, nonnumquam in raptu perfectam libertatem ac meritorum reperiuntur.*

Icer in raptu frequentius, ut capite præcedenti demontravimus, perfectum adhuc de rebus visis judicium, ac proinde nec meritorum, potest tamen, ac nonnumquam conungit in divinis excessibus, libertatem omnimodum perfectumque judicium, copiotumque meritorum adest. Quod tunc conungere potest, quando divina revelatione accendeat illustrantur à DEO Prophetarum aliorumque perfectissimorum virorum mentes, ut cognoscant imagines in raptu sibi objectas, non eti ipsas, sed similitudines portas & species earum. Nam sicut defectus judicis & libertatis in raptu ex eo orti principio, ut capite præcedenti docebamus, quod intellectus est deceptus, accipiens similitudines rerum pro ipsis rebus, manifestè consequitur, quod si divina accedit illustratio, qua Propheta dum esset alienatus à sensibus edoceatur non illas esse veras res, quæ ei obiciuntur, sed tantum ipsis rerum similitudines, & imagines, quod tunc verè cessat deceptio, solvitque ratio supernaturali lumine illustrata, ut possit ferre perfectum judicium de rebus visis. Hoc tamen ratius contingit, elque singulare privilegium paucissimis concessum, nempe ut simul cum visione imaginaria eorum mentes divinitus illustrantur, ut veram visionis intelligentiam in

in ipso raptu percipient, nulla ratione imaginibus decipientur.

Hanc nostram sententiam docet Augustinus Epist. 102. ad Eudium prope finem. *Sunt visiones, in quib[us] que apparent spiritui tamquam corporis sensibus non solum dormientibus, vel sicut in corpore exierit, sed aliquando sane mentis vigilatibus, non per fallaciam illudcentrum demonum sed per aliquam revelationem spiritualem, que sit per formas incorporeas corporibus similes, que discerni omnino non possunt, nisi divino adiutorio plena revelentur, & menti intelligentiae adjudicentur, vix aliquando cum sicut, sed plerumque postea cum transferint. Quare idem Augustinus alterius super Genesim ad litteram cap. 26. magnam esse revelationem, dicoque Joannus Evangelista concessam, quando mens in raptu hac ratione a deo illuminatur, ut ita scribi: *Ibi etiam si videatur fuisse, ut omnino futura nos futurantur, quorum imaginibus presentes futurantur, sive ipsa homini mente divinitus adjuta, sive aliquando inter ipsa uera quid significant expONENTE, hec ut in Apocalypsi Iohannes exponebatur, magna revelatio est, etiam si forte ignoret ille, cuius bac demonstrantur, utrum ex corpore exierit, an ab eis sit in corpore, sed spiritu a sensibus corporis alienato ipsa videatur; potest enim sic raptus id ignorare, si ei & hoc non ostendatur.**

Sententiam Augustini amplexit D. Thomas de veritate quest. 12. art. 9. in corpore his verbis: *In hoc tamen Propheta differit in sua abstractione a sensibus, sive abstrahatur per sonum, sive per visionem ab omnibus aliis, qui abstrahuntur a sensibus, quod mens Propheta illigatur, ut de his, que in visione imaginaria videntur, quando cognoscit et non esse res, sed aliquatenus rerum similitudines, de quibus certum iudicium habet per lumen mentis. Id est a hi, ut ex parte illius primi partis, quest. 111. art. 3. ad 4. ubi hoc argumentum proponit: 2 In visione imaginaria homo adhuc si in multis sensibus reuertitur, quia ipsis rebus, sed in hoc est quod est deceptio, cum ergo Angelus bonus non posset esse causa deceptio, videtur quod non posset causare visionem imaginariam in imaginationem immutando. Hoc autem arguit in his verbis: ei, ond[icat] Angelus causans aliquam imaginariam visionem, quandoque simus intellectu illam amem, ut cognoscatur quid per hunc modum similitudines significentur, & tunc nulla sit deceptio: quoniam logus veri per operationem Angelis, summodo similitudines rerum apparent in imaginatione, nec tamen tunc causatur deceptio ab Angelis, sed ex defectu intellectus eius, cui talia apparent: sicut nec Christus sibi causa deceptio in hoc, quod mutuit turbis in parabolis proprieatatem, quod non exp[er]iuit.*

Ex quibus manifeste infertur, ex D. Augustini & D. Thomae mente, in raptu etiam divino, maxime quando mens Propheta raptus ad visionem imaginariam, decipit similitudines rerum per ipsas rebus accipiendo, ac judicando, proindeque tunc non posse habere perfectum iudicium, neque libertatem. Docent tamen ex duplice capite posse in his visionibus inventi perfectum iudicium. Primo si in initio mens adjuventur, id est, a DEO diluitur, ut cognoscatur ea, quas videt species rerum non esse ipsas res, sed earum portius similitudines, quo lumine Propheta mens illustrata iam recte incipit judicare de rebus acceptis, quia perfecte cognoscit, ac judicat res ipsas, ut sunt, & non ut apparent in suis similitudinibus, & ita omnino cessat dicta deceptio.

Secundò, præterea mens Propheta ab aliquo instruuntur quid significent illæ similitudines, quas

vidit; sicut in Apocalypsi Iohannis contigit, et enim ab Angelo exponebarunt, quid visu illa significantur, & hoc, inquit D. Augustinus ubi supra. Magna revelatio est etiam si forte ignoret ille, cuius hec demonstrantur, utrum ex corpore exierit, an adhuc sit in corpore, sed spiritu a sensibus corporis alienato ita videatur, potest enim sic raptus id ignorare, si ei & hoc non ostendatur.

Sed dices qua ratione in raptu intellectuali, Obiectum, quando quis raptus ad visionem intellectualem, poterit esse libertas? cum in hoc raptu, ut nunc supponimus, deceptio non inventariatur, cum contemplatio in eo haec non per similitudines & species imaginarias, sed potius per species intelligentiales, quae res ipsas representant sicut sunt.

Respond. In raptu intellectuali posse inventari *Solutio.* etiam perfectum iudicium ex duplice capite. 1. Si in raptu intellectuali infundantur species intelligibles, quia tunc, ut superiori capite annoximus, *In raptu intellectuali du-* non inclingunt omnia per conversionem adphantasmata, ac prius per illas species intellectus *plic ex causa po-* clarae illuminatur de his, quae videat, ac perfecte *test adfe-* dicat, & discernit ea omnia, que contemplatur, *se perfe-* 2. in raptu isto intellectuali inventariat aliquo modo conversione adphantasmata, ut aperte colligatur ex D. Thoma quest. 174. Tunc potest esse libertas, si potentia, que in abscorpia & immersione *dum ju-* sunt in illis operationibus propero vehementer *& libera-* actuationem circa objectum, ut vix possint reflectere supra illas, quare si a DEO solvantur, & divinitus expediantur potentia, ut possint iusta se, suasque operationes reflectere, & advenire ubi sunt, acque objecta circa quae veletur, tunc etiam sensibus similitudines, possunt habere perfectum iudicium, ut mox et sequenti latius expoenemus.

## CAPUT IV.

*An actus amoris in raptu sive ecclasi*  
*sit liber.*

Dubibus praecedentibus capitibus sermonem facimus de actu intellectus in raptu interveniente, an in eo repetatur perfectum iudicium, & ex consequenti libertas in illa elevatione, sive contemplatione intellectus, nunc in hoc capite prætermittimus ita intellectus operatione, quæcumque de amore, qui in raptu, vel ecclasi reperitur, an in quantum illa necessitate intellectus, de qua in superioribus egimus, possit esse libertas in acta voluntatis, & quamvis nobis videatur nullam in ea re esse difficultatem, tamen quia non desunt Viti graves contrariant sententiam tenentes, placuit hic specialem de hoc questionem adiungere.

Si contrariant sententiam docent, probate eam contendunt argumenti in principio *primi capituli adductis*, qualia sunt de sopore Adami, de Iomino Salomonis, de visione Petri Ad. 10. quando vidu lumen descendens de celo, &c. Rationibus etiam confirmant. Primum, quia nihil est in hujusmodi ecclasi quod necesse est voluntatem, *Vid. C. 6.* non DEUS tamquam causa efficientis illius motionis, quia divina gratia non delruit naturam, *affirmans* *etique fundamen-* nos. *Bal-* sed potius perficit: At libertas in hoc actu voluntatis pertinet ad perfectionem viae, & est necessaria ut actus sit meritior; non est autem verisimile DEUM privare hominem justum, cum eum elevat ad tam eximiam contemplationem, hac per-

L. 4. *secunda*

fectio & fructu, qui in hac viti maxime extendus est. Præterea neque DEUS necessitas, ut objectum cognitum, ut constat, quia hoc tantum contingit in visione beata.

Secunda Ratio, quia licet ille actus intellectus necessarius, non infert necessitatem in actu voluntatis, quia sunt potentia natura sua habentes diversum modum operandi, & ideo necessitas in actu intellectus non tollit per se loquendo libertatem in actu voluntatis, neque imperius intellectus, sive applicatio illa violenta intellectus secum rapit ex necessitate voluntatem, quia semper illa est domina sui actus, quando aliis objectum cum sufficientia intentione & animadversione propinatur.

Tertiò, Quia abstractio à sensibus patum refert ad tollendam libertatem, quia illa non perturbat mentem, neque cognitionem, sed potius ex perfectione ipsius procedit per quandam quietem, & placidum otium sensuum, quod quidem animam pacatissimam reddit ad liberum mandatum DEUM.

Ultima ratio, quia ut D. Thomas docet hujus quest. art. 2. sive vehemens illa suspensio mentis ex amore refutat, ille autem amor, ut antecedit tam vehementem applicationem intellectus liber est, quia in illo priori nondum intellectus ecclasi consumata, ergo etiam post applicationem intellectus etiam à sensibus sit alienatus, manet voluntas libera quoad illum actum, quia illa applicatio vehemens intellectus, nullam vim inuilit voluntati, nec ostendit in objecto novam rationem necessitatem. Igitur ille actus amoris semper est liber quoad exercitium.

*Sententia* Negativa videtur sententia, nempe quid in raptu negans in sive ecclasi, voluntatis actu nullam possit habere raptu sive libertatem, clare constat ex his, quæ supra diximus cap. i. Quia dum assertum in raptu libertatem non reperiit, quia tunc judicium intellectus non est perfectum, ex consequenti manifeste sequitur, voluntatis amorem, si quis est in raptu, non est liberum; Dix si quis est in raptu, quia in raptu sive voluntas nil opera ur, non enim raro Propheta multa in raptu fuerint divinitus revelata, vel quæ futura erant, vel quæ ad aliorum instructionem pertinebant, quæ nulla ratione cōcererent. Prophetarum voluntatem, neque opus erat, ut Prophetæ amarent, vel respuerent ea, quæ eis à DEO proponebantur.

Præterea, quia quando Patres, aliqui gravissimi Authores docent ut cap. i. rerum, in raptu non esse libertatem, explesse loquamur, tam de libertate intellectus, quam voluntatis, ac liberum arbitrium esse consopitum, vel quid simile, aut æquivalent docent.

Prætermis vero aliis rationibus ibi à nobis adductis, quarum singula efficaciter probant nostram Assertionem, eam tantum adducemus, quia si pessime utitur D. Thomas in hoc proposito, quia libertas voluntatis nascitur ex indifference judicij; sed in raptu, intellectus caret ista indifference; imo est necessarius ad unum: ergo. & confituntur, quia in illo statu non potest esse plenum judicium necessarium ad libertatem voluntatis, nam ut ex superioribus constat, perfectum judicium nequit inveniri, quando anima est à sensibus alienata, quam esse perpetuam, & constantem D. Thomæ doctrinam probavimus supra cap. i. eam teneri aperte 1. parte, quest. 12. art. 11. & quest. 84. art. 8. 2. 2. quest. 154. art. 5. ad 3. & 173.

art. 3. & latius de veritate quest. 12. art. 3. ad 1. & 2. & quest. 28 art. 3. ad 6. & in 4. distind. 9. quest. 1. art. 4: questione prima ad 2. in quibus locis aperte docet, in raptu sive ecclasi libertatem non inventi, quia non invenitur perfectum judicium intellectus, quia judicium intellectus fit per resolutionem ad sensus exteros, quare ligatis sensibus, qui sunt prima principia nostræ cognitionis, non potest intellectus habere perfectum judicium de rebus.

Nec valet solutio eorum, qui dicunt illam doctrinam procedere, quando sensus ligantur per corporalem somnum, & vapores corporeos, non tamen quando ligantur per animæ suspensionem & elevationem, quia aperte est solutio contra D. Thomam, qui absolute docet, sive id fiat in somno, sive vigilia ligatis sensibus impediti Judicium perfectum in intellectus, ex quo colligit esse impossibile in nobis inveniri plenum judicium à sensibus abstractum. Unde inquit 1. part. quest. 84. art. 8. in corp. Impossibile est, quod sit in nobis judicium in intellectus perfectum cum ligamento sensus per quem res sensibiles cognoscimus. Et ibi Casianus aperte sentit cum D. Thoma.

Deinde quia D. Thomas, si attinet legatur, agit de visionibus, & revelationibus divinis iam in somno, quām in vigilia contingentibus, & atrobiisque docet non inveniri perfectum judicium, quia anima est à sensibus alienata. Igitur sinistra est D. Thomæ interpretatio assertorium S. Thomam tantum loqui, quando sensus ligantur in somno corporali.

Demum, quia D. Augustinus etiam judicat de revelationibus in somno, arque in vigilia cum alienatione sensuum acceptis, ut prædicto cap. 1. annoveravimus, quare recessum non est ab illa communi Theologorum sententia, nempe quod in raptu duo sunt consideranda, scilicet receptio, & judicium. Receptio ligatis sensibus perfectior est & sublimior; Judicium vero in alienatione sensuum non invenitur, sed potius per conversionem ad ipsos sensus.

Secundò dicendum existimo raptum sive ecclasi sive in duplice differentia; aut enim contingit ex propria intentione, cum quis v.g. incurrat in ecclasi sensibus sobria mente contemplationi divini à raptu extra sensus; vel cum quis ex vehementia a modis exponiatur extra sensus; vel cum quis ex vehementia a raptu paulatim incidit in ecclasi.

Potest alio modo contingere raptus, aut ecclasi divina, cum repente ac inopinatè sine illa prævia dispositione intellectus divina luce perfusus ad supernam elevatur, vel cum voluntas divino amore vulnerata in DEUM à sensibus alienata rapitur, & absorbitur. Si priori modo loquamur, tam in raptu, quām in ecclasi ex propria intentione contingentibus, potest esse libertas & perfectum judicium, quia tam in contemplatione, quām in amore ante alienationem à sensibus (hoc est, antequam raptus consumetur) est perfectum judicium intellectus, neque est illa necessitas in amore, aut contemplatione, imo potest esse idem actus amoris & contemplationis ante raptum, & post raptum, quamvis aliquantulum sit intensior post raptum. Cum igitur sit idem numero actus, si antea erat liber, etiam manebit cum eadem libertate adveniente sensuum abductione. Quando vero inopinatis excessibus quis ad divina elevatur, sive id fiat ex vehementia lucis in intellectu, sive ex vehementia amoris in voluntate, tunc nulla est libertas, tam in actu intellectus, quam vo-